ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA – CONEDE

Aos 25 vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às duas horas

e vinte e sete minutos, no auditório da Secretaria de Justiça de Estado, Direito

Humanos e Cidadania – SEJUSC, aconteceu a 7ª (sétima) Reunião Ordinária do

Conselho Estadual da Pessoa com Deficiência – CONEDE para o biênio 2024 – 2026,

estando presentes: a Sra. Presidente Jussara Pedrosa Celestino da Costa, a Sra. Vice-

Presidente Emília Paiva Aguiar, o Sr. Secretário Pedro Santarem Penalber Junior, e

os demais membros, a Sra. Viviane Oliveira Pinheiro representando a Associação

Clube de Mães Dona Felicidade, o Sr. João Batista da Costa Paula representando a

Associação dos Hemofílicos do Estado do Amazonas, a Sra. Valcilene Vilas Boas

Barbosa representando o Instituto Amigos da Saúde e Assistência Social Asas Pela

Amazônia, a Sra. Maria Rosália Consentine Gaspar representando a Congregação das

Irmãs Salesianas dos Sagrados Corações – Instituto Felippo Smaldone, a Sra. Ana

Maria Silva do Nascimento Melo representando o Instituto Autismo no Amazonas, o

Sr. Nederson Iglas dos Santos Prado representando o Instituto PCD Juntos Somos

Mais Fortes, a Sra. Natalia Ellen Ruiz Tapudima representando a Federação das

Apaes do Amazonas – FEAPAES AM, a Sra. Samara Brasil Porto representando o

Instituto Paradesportivo do Amazonas, a Sra. Maria Sheila de Souza Campos

representando a Secretaria de Estado e Economia Criativa – SEC, a Sra. Hellen

Cristina Prata da Silva representando a Secretaria de Estado de Educação e Desporto

Escolar – SEDUC, a Sra. Gicely Lima da Costa representando a Secretaria de Estado

de Saúde – SES, o Sr. João Gomes Esperança representando a Agência Reguladora de

Serviços Públicos Delegados e Contratados do Estado do Amazonas – ARSEPAM, a

Sra. Delnandina Macedo Monteiro representando o Departamento Estadual de

Trânsito do Amazonas – DETRAN, a Sra. Dilziélen Silva de Araujo representando a

Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ, a Sra. Andreza Correia Teixeira

representando a Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS, a Sra. Selma

Trindade Nunes representando a Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos

e Cidadania – SEJUSC, a Sra. Andressa Lima Pinheiro representando a

Superintendência Estadual de Habitação – SUHAB. Após conferência da presença foi

realizada a abertura da reunião, Sra. Presidente Jussara Pedrosa solicitou a leitura

da 6ª Ata da Reunião Ordinária do CONEDE, após leitura da Ata a Sra. Ana Maria do

Instituto do Autismo solicitou a retificação em Ata para que constasse o seu nome.

Em seguida, a Sra. Presidente Jussara Pedrosa abre a primeira pauta ao qual se

referiu a reunião, sendo a pauta sobre fibromialgia, medicamentos e atendimentos,

com a Secretária Nayara na SES, estando presentes na reunião membros do CONEDE

e a Secretária Executiva da Pessoa com Deficiência Selma Jane. Dando seguimento, a

Presidente Jussara relatou que na última reunião ficou como pauta as obrigações e

deveres dos conselheiros para que não haja dúvidas quando suas funções, relatou

também sobre a capacitação técnica dos conselhos com data pré-agendada para o

dia trinta de abril de dois mil e vinte e cinco e a capacitação para a capitação de

recursos e prestações de contas sem data definida. Por seguinte, a Presidente

Jussara relatou que fora feito a publicação quanto as inscrições do CONEDE, o qual

se encontra no site da SEJUSC e no Diário Oficial do Amazonas, mencionou que até o

presente momento apenas duas Instituições realizaram suas inscrições e por hora

irá definir com a comissão escolhida na reunião passada para fazer o agendamento

das visitas técnicas as Instituições, com a palavra a Sra. Emília Aguiar informou a

necessidade das renovações das inscrições de todos os membros representantes das

Instituições, retornando a palavra a Presidente Jussara relatou sobre a

documentação das Instituições que solicitaram a substituição dos membros: o

Instituto Paradesportivo do Amazonas – IPA e a Associação Clube de Mães Dona

Felicidade. A Presidente Jussara solicitou que registrasse em Ata que “até o presente

momento não foi entregue a documentação para substituição dos membros das

Instituições, IPA e Clube de Mães, peço que entregue o mais breve possível,

lembrando que precisa ser registrada em cartório.”. Após, a Presidente Jussara

relatou que neste mês a SEJUSC recebeu uma notificação do Ministério Público em

relação ao Instituto IPA, sobre o termo de fomento nº019/2024, mencionou ainda

que “foi respondida a notificação” e relatou que não houve aviso da parte da

Instituição, a SEJUSC solicitou a paralisação da Instituição, mas antes foi informada

sobre a paralisação e solicitou anteriormente a devolução do recurso e

encerramento do convênio. Com a palavra, o Sr. Pedro esclareceu que no

chamamento dos editais passa pela comissão de monitoramento e após avaliação é

realizada as visitas, no que se refere ao Instituto IPA a documentação nesse primeiro

passo estava correto, retornando a palavra a Presidente Jussara abriu uma votação

para instauração da comissão de tomadas de contas especiais e por unanimidade foi

aceita a comissão. Dando seguimento, a Presidente Jussara mencionou que dia trinta

e um de março de dois mil e vinte e cinco será o Baile Inclusivo da Secretaria

Executiva da Pessoa com Deficiência no salão do Rio Solimões – Centro, aproveitou

e convidou todos os membros presentes para estarem no Baile Inclusivo, com a

palavra a Secretária Selma detalhou mais sobre o evento que a Secretaria irá realizar

e mencionou que “espero contar com a parceria de todos vocês”. A Presidente

Jussara perguntou aos membros presentes se caso houvesse mais uma pauta que

não fora relatada na reunião até o presente momento, sem manifestações, deu

seguimento, relatou que em tratativa com a Secretária Selma manifestou o desejo de

realizar ações a cada 15 dias com pautas voltadas a cidadania, com parcerias junto

as Instituições presentes na reunião para ações no interior também. Para a próxima

pauta ficou decidido a retomada da reunião com a SES sobre a devolutiva da

fibromialgia, também a prévia do Regimento Interno com as alterações necessárias,

e uma prévia do que foi deliberado na presente data sobre a comissão de ética em

relação ao Instituto Paradesportivo do Amazonas – IPA e questionamento do

Ministério Público. Após, foi oportunizado mais uma vez a fala e nada mais havendo

a tratar, a reunião foi encerrada às 16 dezesseis horas, da qual, para constar, foi

lavrada a presente Ata por mim Sr. Clebson Moura como Secretário da Sessão e

assinada pelos membros a seguir:

Jussara Pedrosa Celestino da Costa
Presidente do CONEDE

Emília de Paiva Aguiar
Vice-Presidente do CONEDE

Pedro Santarém Penalber Junior
Secretário Geral do CONEDE